
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione con l’Associazione Apicoltori Siena Grosseto Arezzo 

(ASGA) per la realizzazione del programma tecnico e scientifico della 46° Settimana del Miele, 

Mostra Mercato – Responsabile IZSLT Dr.ssa Marcella Guarducci;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UFFICIO RICERCA E INNOVAZIONE
Dr. Romano Zilli

Oggetto:
Sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione con l’Associazione Apicoltori Siena Grosseto Arezzo 

(ASGA) per la realizzazione del programma tecnico e scientifico della 46° Settimana del Miele, 

Mostra Mercato – Responsabile IZSLT Dr.ssa Marcella Guarducci;

PREMESSO CHE

 la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e in particolare l’art. 15 che prevede che “anche 

al di fuor i delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune”;

 il D. Lgs. 30 giugno 1993 n. 270 che all’art. 1, comma 4 prevede che gli Istituti Zooprofilattici 

Sperimentali provvedono a svolgere ricerche di base e finalizzate per lo sviluppo delle 

conoscenze nell’igiene e sanità veterinaria, secondo programmi e anche mediante convenzioni 

con Università e istituti di ricerca italiani e stranieri, nonché su richiesta dello Stato, di regioni 

ed enti pubblici e privati;

 l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri (di seguito 

denominato " IZS Lazio e Toscana ") è Ente sanitario di diritto pubblico ed assicura i compiti 

di cui al Decreto Legislativo n. 106 del 20 giugno 2012, alla legge della Regione Lazio 29 

dicembre 2014, n. 14, alla legge della Regione Toscana n. 42 del 25 luglio 2014 e allo Statuto 

dell’IZS Lazio e Toscana adottato con Decreto del Commissionario ad Acta della Regione 

Lazio n. U00306 del 19 luglio 2017; 

 IZS Lazio e Toscana è un ente pubblico con competenze scientifiche e tecniche nel campo 

della sanità e benessere animale e della sicurezza alimentare;

 l'Associazione Apicoltori Siena Grosseto Arezzo (di seguito denominata "ASGA") è 

un'associazione senza scopo di lucro che rappresenta gli interessi degli apicoltori e promuove 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

lo sviluppo dell'apicoltura nei territori delle provincie di riferimento dell’associazione ASGA, 

in Toscana ed in Italia;

CONSIDERATO CHE

 la “Settimana del Miele - Mostra Mercato”, è un evento annuale di rilevanza nazionale 

dedicato al miele e ai prodotti dell'apicoltura, nonché un momento di incontro e di scambio 

per l’intero territorio nazionale ed internazionale nel settore del miele;

 il sopraindicato evento, di cui quest’anno ricorre la 46° edizione, si tiene per il 2024 a 

Montalcino dal 6 all'8 settembre 2024;

 entrambe le parti riconoscono l'importanza della 46° Settimana del Miele come evento di 

promozione e valorizzazione del miele e dell'apicoltura;

 con la stipula dell’allegato Accordo, le Parti intendono avviare un rapporto di collaborazione 

per la realizzazione dell'evento e di attività correlate, mettendo a disposizione proprie risorse 

e competenze;

DATO ATTO CHE

 l’Accordo non implica alcun onere aggiuntivo per l’Istituto;

 ASGA si impegna a erogare un contributo forfettario a parziale copertura delle spese pari a € 

2.000,00 + IVA, se dovuta;

 secondo quanto descritto dall’Accordo di collaborazione, allegato al presente atto, di cui 

forma parte integrante e sostanziale, verranno svolte le attività tecniche e analitiche;

RITENUTO OPPORTUNO

 sottoscrivere l’Accordo di collaborazione con l’Associazione Apicoltori Siena Grosseto 

Arezzo (ASGA) per la realizzazione del programma tecnico e scientifico della 46° Settimana 

del Miele, Mostra Mercato, allegato al presente atto, di cui forma parte integrante e sostanziale;

 individuare come responsabile dell’Accordo la Dr.ssa Marcella Guarducci, Dirigente 

Veterinario dell’Istituto; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 autorizzare la Dr.ssa Marcella Guarducci allo svolgimento di ogni attività necessaria 

all’assolvimento dei compiti derivanti dalla sottoscrizione dell’Accordo in oggetto, in qualità 

di responsabile scientifico.

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1) di approvare e sottoscrivere l’Accordo di collaborazione con l’Associazione Apicoltori Siena 

Grosseto Arezzo (ASGA) per la realizzazione del programma tecnico e scientifico della 46° 

Settimana del Miele, Mostra Mercato, allegato al presente atto, di cui forma parte integrante 

e sostanziale;

2) di individuare come responsabile scientifico la Dr.ssa Marcella Guarducci, Dirigente 

Veterinario dell’Istituto e contestualmente autorizzare la stessa allo svolgimento di ogni 

attività necessaria all’assolvimento dei compiti derivanti dalla sottoscrizione dell’Accordo in 

oggetto;

3) di dare atto che secondo quanto descritto dall’Accordo di collaborazione, allegato al presente 

atto, di cui forma parte integrante e sostanziale, verranno svolte le attività tecniche e 

analitiche;

4) di dare atto che l’Accordo implica un contributo forfettario a copertura delle spese pari a € 

2.000,00 + IVA, se dovuta a favore dell’IZSLT;

5) di dare atto che il presente accordo ha validità dalla data della sua sottoscrizione da parte di 

entrambe le parti, fino al 31/12/2024. Resta inteso che le parti possono modificare l’Accordo 

in qualsiasi momento e di comune accordo, purché in forma scritta.

Il Responsabile 

Dr. Romano Zilli

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca e Innovazione Dr. 

Romano Zilli avente ad oggetto: Sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione con l’Associazione 

Apicoltori Siena Grosseto Arezzo (ASGA) per la realizzazione del programma tecnico e scientifico 

della 46° Settimana del Miele, Mostra Mercato – Responsabile IZSLT Dr.ssa Marcella Guarducci;

      

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Sottoscrizione dell’Accordo di 

collaborazione con l’Associazione Apicoltori Siena Grosseto Arezzo (ASGA) per la realizzazione del 

programma tecnico e scientifico della 46° Settimana del Miele, Mostra Mercato – Responsabile 

IZSLT Dr.ssa Marcella Guarducci e conseguentemente:

1) di approvare e sottoscrivere l’Accordo di collaborazione con l’Associazione Apicoltori Siena 

Grosseto Arezzo (ASGA) per la realizzazione del programma tecnico e scientifico della 46° 

Settimana del Miele, Mostra Mercato, allegato al presente atto, di cui forma parte integrante 

e sostanziale;

2) di individuare come responsabile scientifico la Dr.ssa Marcella Guarducci, Dirigente 

Veterinario dell’Istituto e contestualmente autorizzare lo stesso allo svolgimento di ogni 

attività necessaria all’assolvimento dei compiti derivanti dalla sottoscrizione dell’Accordo in 

oggetto; 

3) di dare atto che secondo quanto descritto dall’Accordo di collaborazione, allegato al presente 

atto, di cui forma parte integrante e sostanziale, verranno svolte le attività tecniche e 

analitiche;

4) di dare atto che l’Accordo implica un contributo forfettario a copertura delle spese pari a € 

2.000,00 + IVA, se dovuta a favore dell’IZSLT; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5) di dare atto che il presente accordo ha validità dalla data della sua sottoscrizione da parte di 

entrambe le parti, fino al 31/12/2024. Resta inteso che le parti possono modificare l’Accordo 

in qualsiasi momento e di comune accordo, purché in forma scritta.

Il Commissario Straordinario

Dr. Stefano Palomba



ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

TRA 

Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana "Mariano Aleandri", con 

sede legale in Via Appia Nuova, 1411, 00178 Roma, PEC izslt@legalmail.it, in questo atto 

rappresentato dal Commissario Straordinario, Dr. Stefano Palomba, 

E 

Associazione Apicoltori Siena Grosseto Arezzo, con sede legale in Via Costa del Municipio, 1 – 

53024 Montalcino (SI), PEC: asgamiele@pec.agritel.it, in questo atto rappresentata dal Presidente 

Massimo Ciabini, 

Di seguito denominate separatamente anche la “Parte” e, congiuntamente, le “Parti”; 

PREMESSO CHE 

 l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri (di seguito 

denominato " IZS Lazio e Toscana ") è Ente sanitario di diritto pubblico ed assicura i compiti 

di cui al Decreto Legislativo n. 106 del 20 giugno 2012, alla legge della Regione Lazio 29 

dicembre 2014, n. 14, alla legge della Regione Toscana n. 42 del 25 luglio 2014 e allo Statuto 

dell’IZS Lazio e Toscana adottato con Decreto del Commissionario ad Acta della Regione 

Lazio n. U00306 del 19 luglio 2017;  

 IZS Lazio e Toscana è un ente pubblico con competenze scientifiche e tecniche nel campo 

della sanità e benessere animale e della sicurezza alimentare; 

 l'Associazione Apicoltori Siena Grosseto Arezzo (di seguito denominata "ASGA") è 

un'associazione senza scopo di lucro che rappresenta gli interessi degli apicoltori e promuove 

lo sviluppo dell'apicoltura nei territori delle provincie di riferimento dell’associazione ASGA, 

in Toscana ed in Italia; 

CONSIDERATO CHE 

 la “Settimana del Miele - Mostra Mercato”, è un evento annuale di rilevanza nazionale 

dedicato al miele e ai prodotti dell'apicoltura, nonché un momento di incontro e di scambio 

per l’intero territorio nazionale ed internazionale nel settore del miele; 



 il sopraindicato evento, di cui quest’anno ricorre la 46° edizione, si tiene per il 2024 a 

Montalcino dal 6 all'8 settembre 2024; 

 entrambe le parti riconoscono l'importanza della 46° Settimana del Miele come evento di 

promozione e valorizzazione del miele e dell'apicoltura; 

 con la stipula del presente Accordo, le Parti intendono avviare un rapporto di collaborazione 

per la realizzazione dell'evento e di attività correlate, mettendo a disposizione proprie risorse 

e competenze, di seguito dettagliate; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 - Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale al presente Accordo. 

Art. 2 - Oggetto dell'accordo 

Con il presente Accordo si intende formalizzare la collaborazione tra le Parti nella realizzazione del 

programma tecnico e scientifico della 46° Settimana del Miele, Mostra Mercato, che si tiene per il 

2024 a Montalcino (SI) dal 6 all'8 settembre 2024. 

Art. 3 – Referenti  

Al fine di perseguire l’efficace attuazione e lo sviluppo delle attività di collaborazione nonché 

l’efficace coordinamento delle singole iniziative, le Parti individuano rispettivamente i seguenti 

referenti: Dr.ssa Marcella Guarducci (IZS Lazio e Toscana) e il Presidente Massimo Ciabini (ASGA). 

L’eventuale sostituzione dei referenti dovrà essere comunicata per iscritto dalla parte che provvede 

alla sostituzione. 

Art. 4 - Impegni delle Parti 

L’ IZS Lazio e Toscana si impegna a: 

 Fornire supporto tecnico e scientifico a favore dell'evento; 

 Partecipare con personale specializzato a conferenze e workshop tematici; 

 Mettere a disposizione materiale informativo e divulgativo; 

 Realizzare analisi di qualità del miele che includono: 

o Analisi melissopalinologica (max 6 campioni) 

o Idrossimetilfurfurale (HMF) (max 20 campioni) 

o Acqua libera (umidità) (max 50 campioni) 

 Partecipare attivamente al convegno tecnico; 

 Le analisi sono realizzate nelle due ultime settimane di agosto (19-31 Agosto 2024); 



L'ASGA si impegna a: 

 Realizzare l'evento 46° settimana del miele; 

 Promuovere l'evento presso i propri associati e il pubblico; 

 Favorire la presenza di produttori e professionisti del settore apistico, apicoltori e produttori 

di miele; 

 Contribuire alle spese sostenute dall' IZS Lazio e Toscana con € 2.000 (IVA, se dovuta, 

esclusa); 

 Consegnare tempestivamente ogni materiale necessario, non appena disponibile all'IZS Lazio 

e Toscana, per lo svolgimento delle attività previste. 

Art. 5 - Durata dell'accordo 

Il presente accordo ha validità dalla data della sua sottoscrizione da parte di entrambe le parti, fino al 

31/12/2024. Resta inteso che le parti possono modificare l’Accordo in qualsiasi momento e di comune 

accordo, purché in forma scritta. 

Art. 6 - Compensi e pagamenti 

ASGA si impegna a erogare un contributo forfettario a copertura delle spese pari a € 2.000,00 + IVA, 

se dovuta. 

Art. 7 - Obblighi delle parti 

Le Parti si impegnano a tenersi reciprocamente informate sui risultati che potranno essere raggiunti 

nel corso delle attività di cui al presente Accordo. 

Art. 8 - Modifiche e integrazioni 

Eventuali modifiche e integrazioni al presente accordo dovranno essere concordate per iscritto tra le 

parti. 

Art. 9 - Risoluzione delle controversie 

Le parti si impegnano a risolvere amichevolmente eventuali controversie che dovessero sorgere 

dall'interpretazione o esecuzione del presente Accordo. In caso di mancato accordo, tutte le 

controversie che dovessero insorgere tra le Parti relative all’interpretazione, formazione ed 

esecuzione del presente Accordo che non si siano potute definire in via stragiudiziale, saranno 

devolute alla giurisdizione esclusiva del giudice amministrativo ai sensi dell’art. 133, comma 1, lett. 

a) punto 2 del D.lgs. 104/2010. 

 



Art. 10 - Oneri per la stipula e la registrazione 

Il presente Accordo, stipulato nella forma della scrittura privata, è soggetto all’imposta di bollo ai 

sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n.642 – Allegato A – Tariffa parte I - articolo 2, come allegata al 

DM 20 agosto 1992, le spese della registrazione sono a carico di ASGA. 

Art. 11 - Sottoscrizione e norme applicabili 

Il presente Accordo risulta regolato dagli articoli sopra descritti nonché dalle norme del Codice civile. 

Le Parti, previa lettura, approvano e accettano espressamente tutti gli articoli contenuti nel presente 

Accordo. 

Il presente accordo è sottoscritto digitalmente dai rispettivi rappresentanti legali. 

 

Firme 

Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della 

Toscana – M. Aleandri 

 

Data: _______________ 

 

Il Commissario Straordinario 

Dr. Stefano Palomba 

______________________ 

 

Associazione Apicoltori 

Siena Grosseto Arezzo  

 

Data: _______________ 

 

Il Presidente 

Pres. Massimo Ciabini 

______________________ 

 


		2024-08-06T14:55:34+0000


		2024-08-07T11:17:27+0000


		2024-08-08T09:59:03+0000


		2024-08-08T10:19:42+0000




